Odată ce congresul european a respins unirea și fiecare
țară avea astfel să-și aleagă Domnul ei, rivalitățile pentru
scaun au renăscut. Cu greu a putut fi ales la Iași Alexandru
Cuza, în ziua de 5/17 Ianuarie 1859.

La București, candidații rivali erau foștii Domni Bi-
bescu, Știrbei și Ghica, toți dealtfel unioniști. Desbinările
lor personale se altoiau pe acele ale clasei conducătoare de
atunci. Ea se împărțea în conservatori, progresiști și radicali,
■desbinați însă numai în privința problemelor de organizare
internă.